
COD. PRATICA: 2018-002-5482 

segue atto n. 5134  del 23/05/2018 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. 
B.U.R. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5134  DEL  23/05/2018 

 
 

OGGETTO:   Progetto “Servizio di accoglienza delle donne vittime di violenza e dei loro 
figli minori nei casi di emergenza/urgenza in strutture dedicate” di cui alla 
DGR 1409/2017. Liquidazione di euro 44.500,00 ai Comuni di Perugia e 
Terni, sedi dei CAV residenziali. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 25 novembre 2016, n.14, “Norme per le politiche di genere e per 
una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, pubblicata sul S.O. n.2 del BUR n.58 del 
25 novembre 2016 che prevede nel capo V relativo ai “Servizi di contrasto alla violenza degli 
uomini contro le donne” all’articolo 31 comma 5 il Programma regionale di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere; 
Visto che: 

− con la Legge 119/2013 è stato introdotto il vincolo di redazione di un Piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di potenziamento delle forme di sostegno e 
supporto alle donne vittime di violenza e ai loro figlie/i; 



COD. PRATICA: 2018-002-5482 

segue atto n. 5134  del 23/05/2018 

− con il D.P.C.M. del 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 2015-2016, di cui all’articolo 5 -bis, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 
2013, n. 119” sono state assegnate alle Regioni risorse per il sostegno e l’ampliamento 
dei servizi di contrasto della violenza di genere; 

− la Regione Umbria con la Legge  del 25 novembre 2016, n. 14 ha inteso rafforzare le 
disposizioni per contrastare la violenza e le forme di discriminazione promuovendo 
Sistema regionale dei servizi di contrasto della violenza di genere e operando secondo i 
principi previsti dalla Convenzione di Istanbul; 

Vista la DGR 28/07/2017 n. 878 “Programma regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere anno 2017” ai sensi del l’art. 31 comma 5 della su richiamata l.r. n. 
14/2016; 
Vista la DGR 30/11/2017 n. 1527 di integrazione del “Programma regionale di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere anno 2017”; 
Vista la DGR. N. 1409 del 27/11/2017 “Approvazione del progetto “Servizio di accoglienza 
delle donne vittime di violenza e dei loro figli minori nei casi di emergenza/urgenza in 
strutture dedicate”, in attuazione del Programma regionale 2017- di cui alle DD.G.R. n. 878 
del 28/07/2017 e 1257 del 30/10/2017”, che ha: 

− approvato il progetto sperimentale “Servizio di accoglienza delle donne vittime di violenza 
e dei loro figli minorinei casi di emergenza/urgenza in strutture dedicate”; 

− destinato all’attuazione del progetto risorse pari a euro 44.500,00 provenienti da 
assegnazioni nazionali effettuate con il DPCM 25 novembre 2016;  

− assegnato per l’anno 2018 ai Comuni di Perugia e Terni, sedi dei CAV residenziali, 
rispettivamente il contributo di 24.500,00 euro e 20.000,00 euro;  

− stabilito che la rendicontazione del progetto deve avvenire entro il 31 dicembre 2018; 
Vista la DD n.13495 del 13/12/2017 con cui si sono impegnate le risorse di euro 44.500,00 
in favore dei Comuni di Perugia e Terni, sedi dei CAV residenziali; 
Considerato che, con lo stesso atto, sono stati assegnati per l’anno 2018 ai Comuni di 
Perugia e Terni sedi dei CAV residenziali rispettivamente il contributo di 24.500,00 euro e 
20.000,00 euro;  
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione, ai Comuni di Perugia e Terni, sedi dei CAV 
residenziali, rispettivamente il contributo di 24.500,00 euro e 20.000,00 euro, a valere sul  
capitolo A2536_S, impegni assunti con DD n. 13495 del 13/12/2017 registrati nell’esercizio 
2017 con esigibilità 2018 ai quali sono stati attribuiti i seguenti numeri: 11802450 e 
11802451; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse; 



COD. PRATICA: 2018-002-5482 

segue atto n. 5134  del 23/05/2018 

2. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm., la spesa complessiva di Euro 44.500,00 a favore dei Comuni di Perugia e 
Terni, sedi dei CAV residenziali, impegnati con DD 13495/2017, così ripartita: Comune 
di Perugia euro 24.500,00; Comune di Terni euro 20.000,00 e di imputare il predetto 
importo in base alla seguente tabella: 

 
    

Es. Cap. 
Impegno 

n. 
Importo Creditore 

2018 A2536_S 11802450 24.500,00 
Comune di Perugia 

Corso Vannucci, 19-06122 Perugia 

C.F.001635705412 

2018 A2536_S 11802451 20.000,00 

Comune di Terni 

Piazza M. Ridolfi, 1 
05100 Terni 

C.F.00175660554 
 

3. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118  e ss. mm. per la somma di Euro 44.500,00  
come segue: 

 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

24.500,00 
Comune di Perugia 

Corso Vannucci, 19-06122 Perugia 
C.F.001635705412 

Girofondi contabilità speciale 

20.000,00 

Comune di Terni 

Piazza M. Ridolfi, 1 
05100 Terni 

C.F.00175660554 

Girofondi contabilità speciale 

 
4. di confermare che i Comuni destinatari delle risorse hanno la responsabilità e l'obbligo 

del rispetto della destinazione delle risorse citate e che compete agli stessi 
l’adempimento degli eventuali obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s. m. e che devono far pervenire al Servizio Affari 
generali della Presidenza e delle politiche di genere la rendicontazione delle spese 
ammissibili come da allegato alla DGR 1409/2017 entro il 31 dicembre 2018; 

5. di dare atto che con DGR 1409/2017 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 – commi 1 e 2 - del D.Lgs 33/2013; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Terni lì 15/05/2018 L’Istruttore 

Donatella Massarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-002-5482 

segue atto n. 5134  del 23/05/2018 

Terni lì 15/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Donatella Massarelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Affari generali della Presidenza, 
politiche di genere e delle pari opportunità. B.U.R.  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011802450 24.500,00 COMUNE DI PERUGIA 0011807448 24.500,00 

0011802451 20.000,00 COMUNE DI TERNI 0011807449 20.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: ALOISIO DONATELLA 
 
 

 
 

Perugia lì 18/05/2018 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2018 Il Dirigente  

- Stefano Strona 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


